فيه ان الفرقة الناجية هي الزيدية وترجمة الملل والنحل للشهرستاني لنوح افندي [بن مصطفى الرومي] المصري [الحنفي المتوفى سنة 1070] من الناس من قسم اهل العالم بحسب الاقليم السبعة واعطى لكل اقليم حظه من اختلاف الطبائع والانفس التي تدل عليها الالوان والالسن ومنهم من قسم بحسب الاقطار الاربعة الشرق والغرب والجنوب والشمال ووفر على كل قطر حقه 5 من اختلاف الطبائع وتباين الشرائع ومنهم من قسم بحسب الامم فقال كبار الامم اربعة العرب والحجم والروم والهند ثم زأوج بين امّة امّة فذكر ان العرب والهند يتقاربان على مذهب واحد واكثر ميلهم الى خواص الاشياء والحكم باحكام الماهيات والحقائق واستعمال الروحانيات والروم والحجم يتقاربان على مذهب واحد واكثر ميلهم الى طبائع الاشياء والحكم باحكام الكيفيات والكميات واستعمال الامور الجسمانيات ومنهم من قسمهم بحسب الآراء والمداهب 10 وذلك غرضنا فيه قال ايضا لاصحاب المقالات طرق في تعديد الفرق الاسلامية لا على قانون

ibi, sectam *Nājiyet Zeiditicam* esse. — *Shahrestānī* librum *El-Milel we El-Nihal Nuh Efendi* [Ben Mustafa Rumi] *Misri* [Hanefita, anno 1070 (inc. 8. Sept. 1659) mortuus], (turcice) transtulit. — (*Shahrestānī*): Sunt nonnulli inter homines, (ait), qui incolas orbis terrarum secundum septem climata describant et cuius climati portionem tribuant diversitatis qualitatum naturalium et ab animo profectarum, quas colores et linguae indicant. — Alii eos secundum quatuor tractus coeli, orientem, occidentem, meridiem et septentrionem dividunt, et singulis tractibus debitam partem varietatis qualitatum naturalium et discrepantium legis institutorum attribuunt. — Alii genus humanum secundum nationes distribuunt et quatuor populos primarios numerant, 5 Arabes, Persas, Graecos (Byzantinos) et Indos. Tum inter singulos hos populos conjunctionem et confusionem constituunt et dicunt, Arabes et Indos inter se eo propinquos esse, quod uni disciplinae formae dediti sint, et maximam partem ad amplectendas proprias rerum virtutes et ad iudicium secundum definitiones verae rerum naturae (seu quidditatum), interioris conditionis et tractationis rerum ad animum redeuntium inclinare, Graecos autem et Persas similiter una disciplinae forma prope inter se conjunctos esse et maxime inclinare ad qualitates rerum naturales exteriores et ad iudicium secundum definitiones qualitatum et quantitatum et tractationis rerum corporearum. Alii homines dividunt secundum placita a ratione profecta et varias disciplinarum formas; et hoc est consilium, quod in isto libro scribendo secuti sumus. — 10 Porro: Scriptorum auctores, inquit, varias vias ad sectas Islamicas enumerandas inierunt, minime vero secundum certum canonem, ita ut ne duos quidem scriptores deprehenderem,

فما وجدت مصنفين منهم متفقين على منهاج واحد ومن المعلوم ان ليس كل من يميز عن غيره بمقالة ما عد صاحب مقالة فتكاد تخرج المقالات عن حد الحصر فلا بد من ضابط في مسائل هي اصول يكون الاختلاف فيها اختلافًا يعتبر مقالة ويعد صاحب مقالة فاجتهدت حتى حصرتها في اربع قواعد هي اصول الكبار بعد ان تداخل بعضها في بعض وهي 5
القدرية والصفاتية والخوارج والشيعية وهي كبار الفرق الاسلامية آ الصفات والتوحيد فيها وما يجب لله تعالى وما يستحيل على الله آ القدر والعدل فيه آ الوعد والوعيد والاسماء والاحكام آ السمع والعقل والرسالة والامامة فاذا وجدنا نفران واحد من ائمة الامة بمقالة من هذه القواعد عددنا مقالته مذهبًا وجماعته فرقة وشرطي على نفسه ان اورد مذهب كل فرقة على ما وجدته في كتبهم من غير تعصب لهم ولا كسر عليهم دون ان ابين صحيبه من فاسده واعين حقه من باطله وان كان لا يخفى على الافهام الذكيرة لمحات الحق 10

qui unam eandemque rationem in sectarum enumeratione secuti essent. Cognitum autem est et certum, non quemvis, qui placito qualicumque ab alio distinctus sit, in auctoribus disciplinae singularis numerari, parum enim abesset, quin hae disciplinae omnem numerum excederent. Tum vero statuenda est necessario certa quaedam regula, quae quaestiones controversas i. e. principia intra terminos coerceat. In his talis discrepantia inest, ut novam disciplinae formam constituat, et qui ejus auctor est, in disciplinarum auctoribus numeratur. — Jam omnes vires intendi, ut varias doctrinarum formas quatuor articulis fundamentalibus subjicerem, et haec sunt fundamenta disciplinarum primaria sectarum majorum, postquam una alteri majori est 5 inserta, *Cadaritarum*, *Sifatitarum*, *Khawarij* et *Shiitarum*. Hae autem majores sunt sectarum Islamicarum. Comprehendunt fundamenta primaria — 1. dogmata de attributis divinis et unitate in iis firmiter asseveranda, et dogmata de iis, quae Dei ratione habita necessaria sint et quae impossibilia — 2. dogmata de praedestinatione et justitia in ea — 2. dogmata de promissione et minis, de nominibus et statutis — 4. dogmata de revelatione et ratione, de prophetarum legatione et Imamatu. — Quando autem invenimus, unum Imamorum coetus Islamici singulari dogmate ab his quatuor articulis fundamentalibus discedere, ejus dogma in numero disciplinarum peculiarium habuimus ejusque assecras sectam statuimus. Mihi ipsi autem legem imposui, ut disciplinam 10 singularum sectarum talem proponerem, qualem in eorum scriptis inveni, sine ullo partium studio, ut neutri faverem, neutri adversarer, nisi quod sanum in earum disciplina a pravo distinxi et inter verum et vanum dijudicavi, etsi viros intellectu